
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 219 del 15/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/219 del 15/03/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI VESTIARIO
E BUFFETTERIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER I COMANDI DI
POLIZIA LOCALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157  del
29/01/2024 avente ad oggetto “Piano integrato delle at-
tività e dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Premesso che:

  con determinazione n. 599 del 24/08/2023 è stata indetta
una procedura telematica aperta per la fornitura di ve-
stiario e buffetteria a ridotto impatto ambientale per i
comandi di polizia locale della Regione Emilia-Romagna
4, che ha per oggetto la stipula di una convenzione, ai
sensi dell'art. 21 della precitata Legge regionale 24
maggio 2004 n. 11, valevole su tutto il territorio della
Regione Emilia-Romagna, con aggiudicazione da effettuar-
si secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

 con determinazione n. 676 del 29/09/2023 si è provveduto
alla rettifica del bando di gara in questione;

 l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
9.736.892,74 IVA esclusa, oltre € 3.164.490,15 di opzio-
ni, suddiviso in 4 lotti come di seguito indicato:

pagina 3 di 10



Lott
o

Descrizione Importo

1 Capi dell'uniforme ordinaria 
e di rappresentanza

 3.587.840,00 €

2 Capi dell’uniforme di 
servizio e dinamica

 3.327.035,00 €

3 Capi dell'uniforme tecnica  755.380,00 € 

4 Buffetteria  2.066.637,74 €

 nel periodo di validità della Convenzione, pari a 36
(trentasei  in lettera) mesi decorrenti dalla data di
sottoscrizione,  le  singole  Amministrazioni  contraenti
potranno emettere Ordinativi di fornitura, aventi vali-
dità dalla data di emissione fino al 48° (quarantottesi-
mo) mese dalla data di stipula della Convenzione stessa,
e comunque fino a concorrenza dell’importo massimo spen-
dibile pari al valore a base d’asta di ciascun lotto;

 che il bando di gara è stato pubblicato: sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea n. 2023/S 165-519804 del
29/08/2023,  sulla Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
Italiana - V serie speciale - n. 100 del 04/10/2023 e
sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna,
parte terza, n. 248 del 30/08/2023 e sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “bandi
e avvisi”; dello stesso è stata data notizia sul sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici e con avviso pubblicato su quattro quotidiani
di cui due a carattere nazionale e due a particolare
diffusione  nella  Regione  secondo  quanto  previsto
dall’art. 225, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, a mente
del quale, fino al 31/12/23, trovano applicazione le di-
sposizioni  di  cui  agli  artt.  72  e  73  del  D.lgs.  n.
50/2016 e s.m.;

 che la rettifica al bando è stata pubblicata sulla Gaz-
zetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2023/S 191-596406
del 04/10/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbli-
ca Italiana - quinta serie speciale- speciale n. 115 del
04/10/2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emi-

pagina 4 di 10



lia-Romagna, parte terza, n. 288 del 18/10/2023 e sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla
sezione “bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di
gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

Visti:

 il verbale del 8/11/2023 di ricognizione delle offerte,
verifica della regolarità documentale e ammissione delle
ditte, con il quale è stata disposta l’ammissione di
tutte le ditte concorrenti per i lotti per cui è stata
presentata offerta come di seguito riepilogato:

Ditta Lotti  di  
partecipazione

Kaama S.r.l. 2 e 3
Forint S.p.A. 1 e 4
ST Protect S.p.A. 2 e 3
Lacerenza Produzioni di Lacerenza Mi-
chele

4

 il verbale del 12/12/2023 di seduta pubblica per la ri-
cognizione delle offerte tecniche;

 il verbale unico delle sedute riservate della Commissio-
ne giudicatrice per la valutazione delle offerte tecni-
che riferito alle giornate: 12, 15, 18, 20, 21, 27 di-
cembre 2023 e 3, 4, 17, 31 gennaio 2024 dal quale è
emerso il seguente punteggio tecnico totale conseguito
dalle ditte partecipanti:

Lott
o

Ditta Pt.
Tecnico

Pt. Tecnico
riparametrat

o
1 FORINT S.P.A. 57,25 79,25

MODIT GROUP SRL 44,38 61,03
2 KAAMA S.R.L. 61,00 66,10

ST PROTECT S.P.A. 42,10 45,50
3 KAAMA S.R.L. 68,39 74,99

ST PROTECT S.P.A. 34,60 Escluso
4 FORINT S.P.A. 67,68 76,08

LACERENZA PRODUZIONI DI 
LACERENZA MICHELE

53,24 58,11

pagina 5 di 10



 il verbale del 31/01/2024 di seduta pubblica per l’aper-
tura delle offerte economiche, dal quale risulta che il
Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei
punteggi  tecnici  attribuiti  dalla  Commissione  e  alla
successiva apertura delle offerte economiche formulando
la seguente graduatoria:

Lott
o

Ditta Pt.
Tecnico

Pt.
Economico

Pt.
Totale

Gradua-
toria

Valore
offerta

1 FORINT S.P.A. 79,25 20,00 99,25 1 2.516.772,5
0

MODIT GROUP 
SRL

61,03 13,94 74,97 2 3.067.746,5
0

2 KAAMA S.R.L. 66,10 14,88 80,98 1 2.827.310,1
5

ST PROTECT 
S.P.A.

45,50 20,00 65,50 2 2.423.663,2
4

3 KAAMA S.R.L. 74,99 20,00 94,99 1 702.396,60
4 FORINT S.P.A. 76,08 20,00 96,08 1 1.585.224,5

0
LACERENZA 
PRODUZIONI DI
LACERENZA 
MICHELE

58,11 17,31 75,42 2 1.705.937,0
9

 la determina n. 155 del 23/02/2024 di conferma di esclu-
sione, relativamente al lotto 3, della ditta ST Protect
S.p.A, per mancato superamento da parte di quest’ultima
della soglia di sbarramento necessaria per accedere alla
valutazione dell’offerta economica;

Rilevato che  nessuna  offerta  è  risultata  sospetta  di
anomalia;

Dato atto che non si sono ravvisati specifici elementi tali
da procedere a verificare la congruità dell’offerta;

Dato atto, inoltre, che è stato verificato il possesso dei
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in
capo  ai  soggetti  proposti  quali  aggiudicatari  con  esito
positivo;

Dato  atto  altresì  che  è  stata  acquisita  l’informativa
liberatoria provvisoria per le verifiche antimafia in data

pagina 6 di 10



7/2/2024 per la ditta Forint S.p.A. e 12/02/2024 per la ditta
Kaama S.r.l.

Visto il comma 3 dell’art. 92 D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 3° del D.Lgs. 36/2023 si
ritengono sussistenti i segreti tecnici e commerciali
delle  offerte  addotti  dalle  ditte  Forint  S.p.A.
(Lotti 1 e 4) e Modit Group S.r.l. (Lotto 1), in
quanto suscettibili di rivelare know-how industriale
e tecnico commerciale con l’esclusione dei seguenti
documenti:

Catalogo  prodotti  (per  le  parti  non  oscurate),
Questionario  offerta  tecnica,  Dichiarazione  di
conformità al capitolato e ai CAM, del Listino per il
servizio aggiuntivo di riparazione e manutenzione dei
prodotti, delle certificazioni in capo ditta Forint e
Modit;

- le  ditte  Kaama  S.r.l.,  Lacerenza  Produzioni  di
Lacerenza  Michele  e  ST  Protect  S.r.l.  non  hanno
dichiarato  la  sussistenza  nell’ambito  dell’offerta
tecnica  di  informazioni  che  costituiscono  segreti
tecnici o commerciali;

- l’offerta tecnica degli aggiudicatari sarà comunque
resa disponibile (e scaricabile) alle amministrazioni
pubbliche interessate, anche al fine di permettere la
verifica della regolare esecuzione degli Ordinativi
di Fornitura da parte delle stesse, e pertanto su
questo punto non può essere vantata alcuna richiesta
di oscuramento o di limitazione di accesso;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura di vestiario
e buffetteria a ridotto impatto ambientale per i comandi di
polizia locale della Regione Emilia-Romagna 4 per i lotti e
gli importi alle ditte di seguito indicate:

Lotto Ditta Importo
1 Forint S.p.A.  3.587.840,00 €
2 Kaama S.r.l.  3.327.035,00 €

pagina 7 di 10



3 Kaama S.r.l.  755.380,00 € 
4 Forint S.p.A.  2.066.637,74 €

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del
D.lgs.  n.36/2023,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 10, del D.lgs. n.36/2023, allo svincolo delle
garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudi-
catarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, allegando co-
pia dei Verbali;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte dei soggetti proposti
quali aggiudicatari, giusto quanto disposto dall’art. 17
comma 5 del D.lgs. n. 36/2023,  fermo restando altresì
gli adempimenti per la stipulazione della Convenzione,
previsti dal Disciplinare di gara a carico degli stessi;

2. di  dare  atto  della  acquisizione  dell’informativa
liberatoria provvisoria per le verifiche antimafia in

pagina 8 di 10



data 7/2/2024 per la ditta Forint S.p.A. e 12/02/2024
per la ditta Kaama S.r.l.;

3. di dare atto altresì di quanto previsto dal  comma 3
dell’art. 92 del medesimo D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i;

4. di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta per
la  fornitura  di  vestiario  e  buffetteria  a  ridotto
impatto ambientale per i comandi di polizia locale della
Regione Emilia-Romagna 4 alle ditte, per i lotti e gli
importi, come di seguito riepilogato:

Lotto Ditta Importo
1 Forint S.p.A.  3.587.840,00 €
2 Kaama S.r.l.  3.327.035,00 €
3 Kaama S.r.l.  755.380,00 € 
4 Forint S.p.A.  2.066.637,74 €

5. di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulata
una convenzione della durata di 36 mesi, a decorrere
dalla  sua  sottoscrizione  e  che  nell’ambito  di  tale
convenzione  le  Amministrazioni  contraenti  emetteranno
Ordinativi  di  fornitura  della  durata  di  48  mesi
decorrenti  dalla  data  di  stipula  della  Convenzione
stessa;

6. di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

7. di  procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

pagina 9 di 10



9. di rendere disponibile i verbali delle sedute di gara
sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  secondo
quanto previsto dal PIAO 2024-2026;

10. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione
previsti  dall'art.  23  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  alle
ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 2024-2026, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

   LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 10 di 10


